در این طرح، ایران به‌عنوان دولت حائل در برابر پیشروی و توسعه‌طلبی فزاینده روسیه به سوی هندوستان از اهمیت استراتژیکی خاصی برای بریتانیا برخوردار شد (فوران، ۱۳۷۸: ۱۷۲).

در کنار خطراتی که از سوی رقیب و یا دیگر رقبای اروپایی برای هندوستان متصور بود، در ایران پس از پایان یافتن جنگ‌های ایران و روسیه و بسته‌شدن معاهده ترکمانچای در سال ۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م. دولتمردان قاجاری تصمیم گرفتند مرزهای شرقی ایران را به سوی نواحی اصلی آن - که از نظر ایرانی‌ها تا رود سند بود، - گسترش دهند. اما این تصمیم تهران در نظر انگلیسی‌ها توصیه از جانب دولت روسیه تلقی شد و انگلیسی‌ها معتقد بودند که دولت ایران هر قدمی که به سمت هند برمی‌دارد، به‌طور قطع به اشاره دولت روسیه و حمایت آن کشور است (هنت، ۱۳۲۷: ۳).

پس از این مرحله از شورش آقاخان، دولت ایران به شدت به دولت هند انگلیس در باره پشتیبانی آنها از آقاخان اعتراض کرده و از آنان خواست که او را از بمبئی به کلکته تبعید نمایند. هر چند انگلیسی‌ها با اکراه با این درخواست دولت ایران موافقت کردند، اما این انتقال پایگاه آقاخان به معنای پایان فعالیت‌های او جهت جدایی بلوچستان نبود؛ چرا که در آخرین سال سلطنت محمد شاه (۱۲۶۳ق. / ۱۸۴۶م.) انگلیسی‌ها قصد داشتند با ترفند پایه‌گذاری مذهبی جدید، آقاخان را به بلوچستان مأمور کنند. برای تحقق این نقشه به کلنل استوارت<sup>۱</sup> رئیس سازمان جاسوسی انگلیس در هند دستور داده شده بود که شماری از مردمی را که می‌توان به کمک آنها این برنامه را محقق کرد، دور آقاخان جمع کند و مقدمات ترویج فرقه مذهبی تازه‌ای را فراهم نماید (رایین، ۱۳۵۲: ۳۴۳).

انگلیسی‌ها در پی ناکامی‌های مکرر در اجرای سیاست کمربند حائل در بلوچستان، این بار در مقایسه با اقدامات قبلی، برنامه‌ای تدریجی و سنجیده‌تر در پیش گرفتند. نخستین مرحله از این سیاست تدریجی، امتیاز امتداد خطوط تلگراف از خاک ایران و به‌ویژه بلوچستان بود. هنگام شورش بزرگ هند در سال ۱۲۷۴ ق. / ۱۸۵۷ م. ضرورت ارتباط تلگرافی مستقیم با هندوستان برای دولتمردان انگلیس بیش از پیش آشکار شد. محمود محمود بر این عقیده بود که انگلیسی‌ها پس از تلاش‌های مکرری که انجام دادند، سرانجام توانستند با پرداخت رشوه و تهدید، امتیاز احداث خطوط تلگرافی را از دولت ایران بگیرند (محمود، ۱۳۵۸: ۷۹۲/۳).

این مأمور انگلیسی پیش از به‌دست آوردن امتیاز خطوط تلگرافی از دولت ایران با آن دسته از رهبران محلی بلوچ که دولت ایران بر قلمرو آنها سلطه نداشت، وارد مذاکره شد و نتیجه اقدام او به هنگام تعیین حدود مرزی ایران در بلوچستان آشکار شد.

<sup>۱</sup>. G. P. Badger

<sup>۲</sup>. Sir Fredric Goldsmid

در جریان شروع به کار انگلیسی‌ها در بلوچستان پس از کسب امتیاز خطوط تلگراف در سال ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۲م. و امتداد خط تلگراف از هند به بندر گوآدر، گروهی از قبیلۀ رند بلوچ که به عنوان بخشی از نیروهای قاجاری در بلوچستان به قاجارها پیوسته بودند، به تحریک ابراهیم خان حاکم بم و بلوچستان، مأموران انگلیسی را مورد تهدید قرار دادند (لوریمر، ۱۴۰۰: ۵۷).

در چنین شرایطی، با وجود همه تلاش‌هایی که از جانب سرداران بلوچ و ابراهیم خان حاکم بم و بلوچستان و دیگر مأموران ایرانی در حفظ حقوق سرزمینی صورت گرفت، اما در اثر اعمال نفوذهایی که انجام شد و از طرفی برتری اطلاعاتی انگلیسی‌ها از مناطق مرزی مورد اختلاف، دولت ایران در جمادی‌الآخر ۱۲۸۸ق. / اوت ۱۸۷۱م. پذیرفت که نقشه و یافته‌های یک‌جانبه هیأت انگلیسی به ریاست گلداسمید مبنا و ملاک تصمیم‌گیری نهایی قرار گیرد. در نتیجه، نه تنها نقشه و گزارش‌های مأموران انگلیسی به‌عنوان اساس گفتگو پذیرفته شد، بلکه برای تعیین حدود مرزهای بلوچستان از خلیج گواتر تا کوهک، تنها به یک جلسه گفت‌وگو میان وزیر خارجه ایران با وزیرمختار بریتانیا اکتفا شد.

«دیگر چه لزومی دارد که مأموران بروند خط سرحدی طرفین را معین کنند یا در سر طایفه حرف بزنند، ابدأ این کار را لازم نمی‌دانم» (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، ۱۳۰۷ق.، ک ۲۰، پ ۲۱، س ۱۱).

این بار نیز در اثر اعمال نفوذ انگلیسی‌ها در مرکز، قرارداد تعیین حدود ایران و کلات از کوهک تا ملک‌سیاه‌کوه در سال ۱۳۱۳ق. / ۱۸۹۵م. به امضاء رسید. بر اساس قرارداد بین امین‌السلطان صدراعظم ایران و دوراند<sup>۳</sup> سفیر انگلیس در تهران مقرر شد کمیسیون دیگری برای تصمیم‌گیری در باره سرزمین‌های مورد اختلاف تشکیل شود.

مبارزات و قیام علیه انگلیسی‌ها در بلوچستان، آنها را به این نتیجه رساند که برای جلوگیری از شکل‌گیری حرکت‌های مشابه، با توجه به کاهش اقتدار دولت مرکزی ایران، نفوذ و تسلط رسمی خود را در بلوچستان گسترش دهند تا تحولات این ناحیه را زیرنظر داشته و به رفع خطرات احتمالی به هندوستان از سوی این منطقه بپردازند. برای رسیدن به این هدف در سال ۱۳۱۹ق. / ۱۹۰۱م. از دولت ایران تقاضا کردند تا اجازه تأسیس کنسولگری در بمپور به آنها داده شود. دولت ایران با این درخواست مخالفت کرد، اما اجازه داد چنین مرکزی را در بم دایر کنند (اسپونر، ۱۳۷۷: ۴/۱۲۰).

در پی مخالفت دولت ایران با ایجاد کنسولگری در بمپور، انگلیسی‌ها با بحران‌آفرینی در این مناطق و به بهانه رسیدگی به آشفتگی‌های مرزی از ایران خواستند تا اجازه دهد برای حل این اختلاف‌ها، مجالسی را در نواحی مرزی بلوچستان ایران برگزار نماید.

دولتمردان قاجاری که متوجه نیت واقعی انگلیسی‌ها نبودند، در ذی‌القعدة ۱۳۱۹ق. / ۱۶ فوریه ۱۹۰۲م. قرارنامه‌ای با دولت انگلیس به امضاء رساندند که از طریق آن، راه دخالت بیشتر و رسمی انگلیسی‌ها را در بلوچستان ایران باز کردند. طبق این قرارداد، هر ساله مجالسی با عنوان «مجلس حل دعاوی رعایای طرفین» در کوهک و پیشین (پیشین) از نقاط حساس مرزی ایران با حضور مأموران انگلیسی، نمایندگان از دولت ایران و سرداران و حاکمان محلی بلوچستان تشکیل می‌شد (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، س ۴۹، پ ۴، ک ۵، سال ۱۳۱۹ق.).